van 2003-2012 3,45% en van 1987 tot 2002 6,89%. We zien dat de rente op de 10-jaarsstaatslening

vóór 2003 aanmerkelijk hoger is. Mogelijk kent de rekensystematiek van 1987 tot 2002 een andere

basis. Ook is het mogelijk dat in de laatste paar jaren een effect zichtbaar is van het monetair

beleid van de Europese Centrale Bank. Voor de inschatting van de rente op de 10-jaarsstaatslening

sluiten we aan bij het voorstel van Francke en Frijns om 4% te hanteren.

 Rente op de 5 langstlopende staatsleningen [10-jaarsstaatslening + 0,3% ]. We zien dat het verschil

tussen de 10-jaarslening en de 5 langstlopende leningen van 2003 tot 2012 0,3% bedraagt. Het

verschil van 1987 tot 2o02 bedraagt 0,1%. In het model hanteren we het verschil van de afgelopen

periode.

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 25 /27

Bijlage 2: Toelichting gevoeligheidsanalyse

We presenteren de gevoeligheden als een verandering ten opzichte van de basisuitkomst en drukken

het verschil tussen huidige en voorgestelde erfpachtstelsel uit in een percentage (waarbij het huidige

stelsel is 100%).

Gevoeligheidsanalyse % t.o.v. voortdurend- 100 jaar

Basisscenario 130%

Woningwaarde (2,25%)

1,75% ( = – 0,5%) 137%

2,75% (= +0,5%) 116%

Reële rente( 2%)

1% (= -1%) 122%

3% ( = + 1%) 136%

CPI (2%)

 1,5% (= -0,5%) 135%

2,5% (= +0,5%) 126%

Discontovoet *4%)

2,5% (= -2%) 131%

6,5 % (= +2%) 127%

Deskundigenoordeel (86,4%)

95% (= +8,6%)  125%

100% (=+13,6%) 122%

Verouderingsfactor ( 12,6%)

17,6% (+5%) 126%

7,6% (-5%) 134%

Afkoop % bestaande rechten (10%)

0% (-10%) 131%

25% (+15%) 128%

50% (+40%) 125%

Afkoop % gronduitgifte (50%)

25% (-25%) 132%

75% (+25%) 128%

Herbouwwaarde

- 10% 137%

+10% 123%

Woningwaarde

- De gehanteerde woningwaarde is in het voortdurende stelsel hoger dan in het eeuwigdurende

stelsel. Bij een stijging van de woningwaarde stijgt de grondwaarde in het voortdurende stelsel

relatief harder en wordt het verschil in opbrengsten met het eeuwigdurende stelsel kleiner.

Financiële effecten van voorstel vernieuwing erfpachtstelsel Amsterdam 26 /27

Reële rente
- Door een hogere reële rente stijgt weliswaar het huidige canonpercentage (4,3% + 1%) in absolute

zin meer, maar in relatieve zin minder (3,32% + 0,91%). Een daling of stijging van 1% op de reële